
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2547 回 令和 4 年度第 2 回通常総会 

日 時 ：令和 4年 5 月 13 日（金） 

場 所：マリオットアソシアホテル 16 階 アイリス  
出 席 者 ：74名 

一日議長 ：相羽会長 

キワニス文庫：5,000円 

ハッピーボックス：1,000円 

 

＜通常総会＞ 

1. 開会 

2. 会長挨拶 

相羽でございます。令和 4 年度第 2 回通常総

会の開会にあたりまして一言ご挨拶を申し上げ

ます。 

昨年 10月にスタートした令和 4年度も早いも

ので 8 ヶ月目に入りました。皆様におかれまし

ては、コロナ禍が未だ収束に至らないこのよう

な厳しい環境下で、当クラブの運営にご協力い

ただきありがとうございます。お陰様でキワニ

スドールの普及活動、キワニスワンデーでの大

学生への支援、児童養護施設への支援、キッズ

インタープリター養成事業への支援、里親フォ

ーラムあいち、家庭教育講演会への協賛、奨学

金事業など社会奉仕事業につきましては着実に

実施してまいりました。様々な困難もありまし

たが、色々な工夫をしながらなんとかやってこ

られたという感じです。そして今後も社会公益賞及びキワニス文庫の贈呈をはじめ、子育

てフォーラムへの支援、ようこそ大学へ！プロジェクトへの参画、このような社会奉仕事

業を計画しております。またクラブの行事としての例会も様々な工夫をしながら開催して

まいりましたが、今年度は不完全な形ではありましたけれどクリスマス会を復活できまし

た。それから昼間の例会でしたが新年会員懇談会を開催、その他音楽と観劇の会やゴルフ

会を開催し明るい話がある一方、雪見と懇親の会は残念ながら中止せざるを得ませんでし

た。しかし今後は日帰りではありますが奈良への旅行会を計画しております。コロナ禍で

ご心配の方もいらっしゃるかとは思いますが、バスを 2台にし、出来るだけ密を避けるよ

うな形で実施したいと思っております。ぜひ多くの方にご参加いただければと思っており

ます。また納涼と懇親の会につきましては、雪見と懇親の会で予定していた「オーベルジ

ュ・ド・リル」です。是非大勢の皆さんにご参加いただければと思います。その他の音楽

と観劇の会やゴルフ会につきましても着実に計画しておりますので是非よろしくお願い

いたします。 

本日の総会では令和 5 年度 10 月からの役員体制につきましてご承認を頂きますととも

に、当期上半期の収支につきましてご理解いただければと思っています。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

№2548 令和 4 年 5 月 20日（金） 

農林水産省東海農政局 

消費・安全部長 島村 知亨 氏 

「東海地域の食をめぐる状況について」 

 

№2549 令和 4 年 5 月 27日（金） 

池田総合法律事務所・池田特許事務所 

弁護士 池田 桂子 会員 

「ビジネスと子どもの人権 

～企業と子どもの課題の接点～」 

 

№2550 令和 4 年 6 月 3日（金） 

名古屋市 住宅都市局長 藤條 聡 氏 

「リニア時代に備えた名古屋のまちづくり」 

 

№2551 令和 4 年 6 月 10日（金） 

環境省 中部地方環境事務所長  

築島 明 氏 

演題未定 

 

№2552 令和 4 年 6 月 17日（金） 

経済産業省中部経済産業局  

局長 田中 耕太郎 氏 

「ウィズコロナ・アフターコロナを見

据えた中部地域の産業の展望・課題」 

ウィズコロナ・アフターコロナを見据

えた中部地域の産業の展望・課題 



3. 議長選出 

4. 議長就任 

5. 出席者数報告 

活動会員 135名のうち、出席者 74 名 委任状 54通、合計 128名により総会は成立。 

6. 議事 

第１号議案 令和 5 年度役員・理事選任の件 

・・・相羽会長、那須選挙管理委員長より説明 

第 2号議案 令和 5 年度選挙管理委員選任の件   ・・・相羽会長より説明    

                                （両議案とも承認） 

報告事項 

① 令和 5年度推薦委員について         ・・・相羽会長より説明 

② 令和 5年度会計検査委員について      ・・・相羽会長より説明 

③ 令和 4年度上期収支報告について      ・・・高橋事務局長より報告 

                         ・・・伊藤会計検査委員より監査報告 

新任役員の挨拶  

【池田次期会長】 

改めまして池田と申します。令和 5年度 10月からお引き受けするという事で、気持ちの

上で大変ドキドキしております。歴代の会長さんをはじめ、諸先輩方の色々と受け継いで

こられたものを踏まえ、また私なりの新しい考えも盛り込んで、皆様に楽しんでいただけ

る行事、そして役立つ社会奉仕ということを考えていきたいと思います。何分一人では出

来ないことばかりですので、会員の皆様のご協力とご理解をお願いすることになると思い

ます。気持ちの上で益々負担が大きくなってきておりますが、それなりに頑張りたいと思

っております。どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

 

【紀村副会長】 

 次期会長に選任いただきました紀村でございます。大変お世話になっております。１年

前に副会長に就任させていただいた時にも申し述べましたけれども、当時から敬愛する先

輩の宮崎の方から相当はっぱをかけられ、しっかりやれということを言われていたという

お話と、それから、キワニスは素晴らしい活動をしてきているわけですが、外的環境がい

ろいろ変化する中で、新たな取り組みについてもいろいろと芽を出していくことが必要に

なると思うので、そういう面でもできる限り貢献して参りたいという話を申し上げたこと

を覚えております。先ほど冒頭に相羽会長の方からもお話しがございましたが、特にこの

一年のキワニスの活動については、新たな取り組みを含めて幅の広がりはすでに起こって

いるところでございます。言うまでもなく経済社会環境全体を見てもコロナがどこまで収

まるか、ウィズコロナの時代は続くと思いますが、ハンドリング可能な状態で相当な事を

出来る素地は整ってきていると思っております。社会全体あるいは世界の状況を見てみて

も、様々な環境変化がある中で ESG や SDGｓの取り組みがさらに重要になってきており、

その中でこのような社会奉仕活動を中心とするような事業に対する関心もさらに高まって

いると思いますので、次年度は池田新会長の下一丸となって会員の皆様方のご協力とご理

解の下、さらに何ができるのかを考え、尽力して参りたいと思います。何分微力で恐縮で

すが引き続きご指導方よろしくお願いいたします。ありがとうございます 。 

 

【築山 宗彦会員】 

副会長に選任いただきました東栄の築山と申します。ご選任いただきまして大変ありが

とうございます。私はこのクラブには 10月でようやく 2年ということで経験が不十分では



ございますが、皆様方のご協力をいただきまして進めたいと思っております。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

【岩田次期事務局長】 

岩田でございます。微力ながら円滑な会の運営に尽力して参りますので、引き続きご支

援ご指導ご協力をお願い致します。よろしくお願いします。ありがとうございました。 

 

【勝 智久会員】 

勝と申します。私は入会から半年ちょっとくらいです。例会の出席率は 6 割ちょっとく

らいかなと思います。そんな中でラッキー賞は 2 回も頂きました。勉強中でございますが

微力ながらお役に立てればと思っています。どうぞよろしくお願いします。 

 

☆今週のお誕生 

川村 保憲会員    4月 25日 

山田 英司会員    4月 25日 

藤岡 旭会員     4月 29日 

岩田 敏裕会員    5月 6日 

内海 勝仁会員    5月 6日 

・相羽会長よりグラスの贈呈 

 

☆新入会員紹介 

メンバーシップ副委員長の荒島 正会員よりご紹介。 

三澤 太輔（みさわ たいすけ）会員 

昭和 32 年 10月 24 日 長野県 

株式会社中電シーティーアイ 代表取締役社長 

・相羽会長よりバッヂの贈呈 

・新入会員ご挨拶 

 

☆家庭教育講演会報告 

家庭教育講演会のご報告をさせていただきます。 

5月 10日(火)に開催されたこの講演会は、名古屋市教育委員会が主催し、昭和 56 年から開

催されており、当クラブは初回から継続して協賛しております。本年の会場は名古屋市公

会堂でしたが、コロナ禍を考慮しまして会場での参加と YouTube によるライブ配信のハイ

ブリッド方式で行われました。当日は名古屋市立小中学校 PTA 協議会の鬼頭会長他ご来賓

の方々と、会場に約 70名、ライブ配信の視聴で約 400名が参加いたしました。講演に先立

ちまして、例年通りでございますが、協賛金の贈呈式が行われました。私から名古屋市教

育委員会の西淵 茂男教育長職務代理者に協賛金の目録を贈呈し、それに対して感謝状をい

ただき、私から名古屋キワニスクラブを代表してご挨拶させていただきました。その後講

演に入りましたが、本年の講師は一般社団法人睡眠 body協会の代表理事で理学療法士・健

康経営アドバイザーとして活躍されています矢間あや先生でした。演題は「寝る子は育つ

～子どもの生活習慣を整える親のかかわり方～」でございます。子どもにとって睡眠の大

切さをわかりやすくお話しいただきました。睡眠というのは命を守るために必要な生理現

象ということで、ネズミで実験したところ眠らせなかったネズミは三日で死亡してしまっ

たそうです。ということで大切な睡眠ということですが、特に子どもにとっての睡眠は体

と脳と心を育てるために不可欠なもの。その中で深いノンレム睡眠は脳と体の疲労回復を



図り成長ホルモンを分泌して傷ついた細胞を修復するそうです。一方脳が覚醒している浅

いレム睡眠は記憶を整理し、記憶を固定する、さらに脳のクリーニングを行い体の回復を

するそうです。その過程は大人にとっても認知症予防につながる大切な働きがあるという

ことですので、やはり大人も睡眠が非常に大切だと思います。 

このような講演の中で睡眠の 6 か条というお話しがあり、どれか一つでも取り組めば効

果が期待できるということですので、皆様も是非取り組んでいただければと思います。ま

ず 1番目は朝一定の時間に起きる。2番目は朝日を浴びる。3番目は体を動かす。4番目は

バランスの良い食事をとる。5 番目は十分な睡眠時間を確保する。6番目は睡眠についての

理解を高める。以上の 6 つだそうです。皆さんはもう既に行っている方がほとんどではな

いかと思いますが、この様なことに取り組めばより良い睡眠が得られ、より良い健康が得

られるということになると思います。なお朝日を浴びると幸せホルモンであるセロトニン

が分泌され、それによって自律神経が活性化しやる気を引き出すそうです。そしてこのセ

ロトニンの分泌というのが天然の睡眠剤ともなるメラトニンの分泌につながり、その二つ

が分泌されることによって良いスパイラルが生まれるそうです。 

このように私にとっても非常に役に立つお話しで、1時間があっという間に過ぎ、とても

良い講演会だったと思っております。以上で報告を終わります。ありがとうございました。 

 

☆会務報告 

 本日例会終了後、文化公益委員会を欅の間で開催致します。ご関係の方はお集まり下さ

い。 

 ご協力頂いておりましたキワニス日本財団の認定事業「キワニス文庫」へのご寄付に関

しましては、お陰様で、早くも 65 万円を超えるご寄付を頂戴しましたので、本日締切

りとさせて頂きます。またこちらもご協力頂いておりました義捐金「ウクライナからの

避難民支援金」につきましては、総額 53万 5千円のご寄付が集まり、4月 28日にキワ

ニス日本財団に送金致しました。皆様の温かいご協力に感謝申し上げます。 

 次回のキワニスドールを作る会は、来週 5 月 20 日(金)10 時 30 分より名古屋マリオッ

トアソシアホテル 17 階桐の間で開催致します。女性会員そして奥様方には是非ご出席

くださいますようお願い申し上げます。 

 コロナ禍でしばらく中止しておりました、春の旅行会を２年ぶりに開催する運びとなり

ました。今回も旬の旅を企画しました。「奥秘仏毘沙門天王像御開帳」中の信貴山朝護

孫子寺の参拝と、今年 3月にオープンした、なら歴史芸術文化村見学での「文化財修復

現場公開」に参ります。昼食は、創業９０年の旅亭十三屋での「懐石コース」を頂きま

す。ご案内はお送り致しました。奥様お一人だけの参加も大歓迎です。みなさま是非ご

参加ください。 

 ご好評を頂いております恒例の「納涼と懇親の会」を 3 年ぶりに開催致します。会場は、

2月に「雪見と懇親の会」を予定しておりました、フランス料理「オーベルジュ・ド・

リル ナゴヤ」でございます。ご家族の方にもご参加いただけますので、お誘い合わせ

のうえ是非ご参加ください。 

 ゴルフ会についてのご案内です。6 月 25 日（土）にナガシマカントリークラブ、7 月

13日（水）に名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース、9月 3 日（土）には 300 回記念として

中京ゴルフ倶楽部 石野コースで開催します。オープン参加も大歓迎ですので、ぜひご

参加下さいますようお願い申し上げます。 

 音楽と観劇の会についてお知らせです。『スペシャル演芸会』、『ミス・サイゴン』『CATS』、

『千と千尋の神隠し』の確認書をお送り致しました。また、請求書も郵送致しました。

お申込頂いて、確認書が届かない場合には事務局までご連絡をお願い申し上げます。 



 ご案内したすべての催しは当クラブＨＰの会員専用ページからもお申込みいただけま

す。よろしければご利用ください。 

 

☆会員の異動情報 

 奥田 慶一会員の社名が、東和不動産株式会社からトヨタ不動産株式会社に変更されま

した。 

 大和証券株式会社の森元 裕介会員が退会され、後任として稀代 太郎会員がご入会な

さいました。 

 

♪キワニス文庫寄付金にご協力いただきました。 

可知 照生会員 

 

☆ハッピーボックス 

森 不可止会員－ラッキー賞 

 

◎次回例会 令和 4 年 5月 20日（金）◎ 

農林水産省 東海農政局消費・安全部長 島村 知亨 氏 

「東海地域の食をめぐる状況について」 

 

♪申込み受付け中の行事 

第 298回 ゴルフ会                       締切【6/3】 

日時：令和 4年 6月 25日（土） スタート時間未定 

場所：ナガシマカントリークラブ 

第 299回 ゴルフ会                       締切【6/20】 

日時：令和 4年 7月 13日（水） スタート時間未定 

場所：名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース 

第 300回記念ゴルフ会                     締切【8/12】 

日時：令和 4年 9月 3日（土）   8：00スタート 

場所：中京ゴルフ倶楽部 石野コース 

春の旅行会                       締切【5/20】 

～信貴山朝護孫子寺参拝「奥秘仏 毘沙門天王像御開帳」なら歴史芸術文化村見学「文化財修復現場公開」～  

日時：令和 4年 7月 2日（土） 

場所：信貴山朝護孫子寺、なら歴史芸術文化村 

ドールを作る会                         締切はございません 

日時：令和 4年 5月 20日（金）10：30～12：00 

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17階 桐の間 

納涼と懇親の会                         締切【6/30】 

日時：令和 4年 7月 25日（月）18：00～ 

場所：フランス料理 「オーベルジュ・ド・リル ナゴヤ」 

全国キワニスクラブ交流チャリティゴルフ大会 （札幌キワニスクラブ主催） 締切【5/20】 

 日時：令和 4年 7月 22日（金）～7 月 23日（土） 

 場所：札幌ゴルフ倶楽部輪厚コース、恵庭カントリークラブ 

祇園祭後祭例会（京都キワニスクラブ主催）          締切【5/20】 

  日時：令和 4年 7月 24日（日）10：00～ 

  場所：ホテルオークラ京都 


